
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA .

LEI N° 6.503
De 15 de dezembro de 2006

Institui a Taxa de Preservacao e
Controle do Meio Ambiente
TPCMA e da outras providencias,

o PREFEITO DO MUNICIPIO DE
ARARAQUARA, Estado de Sao Paulo, no exercicio de suas atribuicoes legais,
e de acordo com 0 que aprovou a Camara Municipal, em sessao ordinaria de 07
de dezembro, promulga a seguinte lei:

CAPiTULO I
DA TAXA DE PRESERVA<;:AO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE ­

TPCMA

Secao I
Da incidencia

Art. 1°. Fica instituida a Taxa de Preservacao e
Controle do Meio Ambiente - TPCMA, destinada a custear os services divisiveis
de tratamento e destinacao final de residuos solidos domiciliares, de fruicao
obrigatoria, prestados em regime publico, nos limites territoriais do Municipio
de Araraquara,

Art. 2°, Constitui fato gerador da Taxa de
Preservacao e Controle do Meio Ambiente - TPCMA a utilizacao potencial e
efetiva dos services divisiveis de tratamento e destinacao final de residuos
solidos domiciliares, de fruicao obrigatoria, prestados em regime publico.

§ 1.0 - Para os fins desta Lei, sao considerados
residuos domiciliares:

I - os residuos solidos comuns originarios de residencias; \~
II - os residuos solidos comuns de estabelecimentos publicos, institucionais, de
prestacao de servicos, comerciais e industriais, caracterizados como residuos da
Classe 2, pela NBR 10004, da Associacao Brasileira de Norrnas Tecnicas ­
ABNT, com volume de ate 200 (duzentos) litros diaries;

)

III - os residuos solidos inertes originarios de residencias, de estabelecimentos
publicos, institucionais, de prestacao de servicos, comerciais e industriais,
caracterizados como residuos da Classe II-B, pela NBR 10004, da Associa
Brasileira de Norrnas Tecnicas - ABNT, com massa de ate 60 (sesse ta)
quilogramas diarios; .>
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IV - os residuos s6lidos gerados pelos grandes Geradores assim definidos no
artigo 12 desta lei;

V - os residuos solidos e materiais de varredura residenciais;

VI - outros que vierem a ser definidos, por regulamento expedido pelo Chefe do
Executivo Municipal.

§ 2.° A utilizacao potencial dos services de que trata este artigo ocorre no
momento de sua colocacao it disposicao dos usuaries para fruicao,

§ 3.° 0 fato gerador da Taxa ocorre no ultimo dia de cada rnes, sendo 0 seu
vencimento no quinto dia util do mes subsequente, podendo esse prazo ser
prorrogado mediante solicitacao do interessado, na forma do regulamento
interno do DAAE.

CAPiTULO II
SUJEITO ATIVO

Art. 3°. Ecompetente para exigir, lancar, fiscalizar
e arrecadar a Taxa de Preservacao e Controle do Meio Ambiente - TPCMA, 0

Departamento Autonorno de Agua e Esgoto de Araraquara, autarquia Municipal
responsavel pelos services de tratamento e disposicao final de residuos solidos,
conforme estabelecido na lei municipal n° 6040/03.

CAPiTULO III
SUJEITO PASSIVO

Art. 4°. Econtribuinte da Taxa para Preservacao e
Controle do Meio Ambiente -TPCMA - 0 municipe-usuario dos servicos
previstos no artigo 2°, conforme definido nesta lei.

§ 1.0 Para os fins previstos neste artigo, serao
considerados municipes- usuarios dos servicos indicados no artigo 2°, as pessoas
fisicas ou juridicas inscritas no Cadastro Irnobiliario Fiscal do Municipio.

§ 2.° A responsabilidade pelo pagamento da Taxa
sera da pessoa fisica ou juridica real usuaria dos services na condicao de
proprietaria, possuidora, locataria ou detentora do imovel;

§ 3.° 0 proprietario do imovel e respousa~

tributario pelos debitos dos servicos instituidos nesta lei em caso d
pagamento pelo usuario real dos services.

CAPiTULO IV (
CALCULO DA TAXA .
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

Art. 5°. A base de calculo da Taxa para
Preservacao e Controle do Meio Ambiente -TPCMA - e equivalente ao custo
dos services a que se refere 0 artigo 2°.

§ 1°. A base de calculo a que se rcfere 0 "caput"
deste dispositivo sera rateada entre os contribuintes indicados no artigo 4°, na
proporcao do volume de geracao potencial de residuos solidos domiciliares
declarados pelo contribuinte em formulario proprio, conforme modelo constante
do anexo I desta lei.

§ 2°. A apuracao da taxa base devida pelo usuario­
contribuinte seguira a seguinte formula:

TPCMA(b) = (CSNT).VD onde:

TPCMA(b) =Valor Base da Taxa de Preservacao e Controle do Meio Ambiente

CS = Custo dos servicos de tratamento e disposicao final

VT = Volume total de residuos solidos domiciliares gerados no municipio

VD = Volume de residuos solidos domiciliares gerados e declarados pelo
usuario contribuinte

§ 3°. Na apuracao final do valor a ser pago pelo usuario-contribuinte, sera
aplicado Fator de correcao social "K", nos casos e condicoes estabelecidos no
Capitulo X desta lei.

CAPiTULO V
ARRECADA<;:Ao

Art. 6°. Para cada Unidade Geradora de Residuos
Solidos Domiciliares - UGR correspondera urn cadastro de contribuinte.

§ 1°. Considera-se Unidade Geradora de Residuos
Solidos Domiciliares - UGR qualquer imovel localizado em logradouro ou via
publica que seja atendido pelos services de tratamento e destinacao final
previstos no artigo 2° desta Lei.

§
domiciliares serao cadastrados
Solidos Domiciliares - UGGR.

2°. as grandes Geradores de residuos
como Unidade Grande Geradora de Residuos

Art. 7°. Cada Unidade Geradora de Residuos
Solidos Domiciliares - UGR recebera uma classificacao espccffica, confo
natureza do domicilio e 0 volume de geracao potencial de residues solid
acordo com as seguintes faixas:
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Domicilios Residenciais - Faixa

UGR Especial - Imoveis com volume de geracao potencial de ate 10 litros de
residuos por dia.

UGR I - Imoveis com volume de geracao potencial de mais de 10 e ate 20 litros
de residuos por dia.

UGR 2 - Imoveis com volume de geracao potencial de mais de 20 e ate 30 litros
de residuos por dia.

UGR 3 - Imoveis com volume de geracao potencial de mais de 30 e ate 60 litros
de residuos por dia.

UGR 4 - Imoveis com volume de geracao potencial de mais de 60 litros de
residuos por dia.

Domicilios Niio-Residenciais - Faixa

UGR I - Imoveis com volume de geracao potencial de ate 30 litros de residuos
por dia.

UGR 2 - Imoveis com volume de geracao potencial de mais de 30 e ate 60 litros
de residuos por dia.

UGR 3 - lmoveis com volume de geracao potencial de mais de 60 e ate 100
litros de residuos por dia.

UGR 4 - Imoveis com volume de geracao potencial de mais de 100 e ate 200
litros de residuos por dia.

UGGR - Irnoveis com volume de geracao potencial de mais de 200 litros de
residuos por dia.

~~
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Domicilios Residenci .
Valor-Base por me .

UGR especial - R$ 3,10
UGR I - R$ 8,67
UGR 2 - R$ 14,45
UGR 3 - R$ 26,02
UGR 4 - R$ 34,68

Paragrafo unico, Cada faixa estabelecida para as
UGR's previstas no "caput" deste artigo tera urn valor minimo para pagamento
denominado valor-base que correspondera aos seguintes valores:
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Domicilios Niio-Residenciais
Valor Base por meso

UGR 1 - R$ 15,30
UGR 2 - R$ 27,54
UGR 3 - R$ 49,57
UGR 4 - R$ 89,23
UGGR mais de 200 I/dia - R$ 111,54

Art. 8°. 0 valor-base da TPCMA sera atualizado
anualmente por indice de variacao de precos, que exprimira a variacao de
valores dos contratos efetuados pela Administracao para a execucao dos services
custeados pela Taxa.

Art. 9°. Cabera aos usuarios-contribuintes a
declaracao quanta ao volume potencial de geracao de residuos domiciliares por
dia, que servira para classificacao do contribuinte nas diversas faixas de UGR ou
UGGR, de acordo com as faixas previstas no artigo 7°.

§ 1.° A declaracao de que trata 0 caput deste artigo
sera feita atraves do preenchimento de formulario-modelo constante do anexo I
desta lei.

§ 2.° 0 formulario que servira para a classificacao
do usuario em uma das faixas de unidade geradora de residuos, encaminhada aos
municipes usuarios pelo Departamento Autonomo de Agua e Esgoto de
Araraquara, sera utilizado para lancamento da TPCMA devida.

§ 3.° 0 recolhimento do valor da Taxa devera
ocorrer ate 0 5° (quinto) dia util do mes subseqtlente it ocorrencia do fato
gerador, podendo esse prazo ser prorrogado na forma do regulamento.

§ 5.° Sera assegurado aos contribuintes 0 direito it
contestacao do lancamento de oficio na forma da lei. ..~

)

CAPITULO VI
NAO INCIDENCI

§ 4.° Na hip6tese de 0 contribuinte nao declarar e
nao pagar a Taxa no prazo fixado no paragrafo anterior ou no regulamento, a
Taxa sera lancada de oficio pela DAAE, na faixa media de Unidade Geradora de
Residuos - UGR ou Unidade Grande Geradora de Residuos - UGGR, declarada
pelos rnunicipes-usuarios, incidindo sobre tais valores as multas, os juros e
dernais encargos previstos nesta lei
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Art. 10. Sao isentos do pagamento da Taxa de
Preservacao e Controle do Meio Ambiente - TPCMA, as entidades de
assistencia Social e filantropicas de que trata a Lei Municipal n° 2028, de 08 de
janeiro de 1974, que preencham os requisitos previstos nos artigos 2°, 3° do
mesmo diploma legal, bern assim, aqueles orgaos integrantes da Administracao
Municipal.

Art. 11. Os requisitos que garantcm as isencoes
previstas neste capitulo serao fiscalizados pelo DAAE, sendo que 0 nao
preenchimento dos mesmos, autoriza 0 Departamento Autonomo de agua e
Esgoto a realizar 0 lancamento imediato dos valores devidos, com as demais
incidencias legais.

CAPiTULO VII
DOS GRAN DES GERADORES

Art. 12. Sao consideradas Unidades Grandes
Geradoras de Residuos - UGGR, para efeitos desta Lei:

I - os proprietaries, possuidores ou titulares de imoveis residenciais,
estabelecimentos publicos, institucionais, de prestacao de services, comerciais e
industriais, entre outros, geradores de residuos solidos caracterizados como
residuos da Classe 2, pela NBR 10004, da Associacao Brasileira de Normas
Tecnicas - ABNT, em volume superior a 200 (duzentos) litros diaries;

CAPiTULO VIII
LAN<;:AMENTO DE ortcio

Art. 13. 0 lancamento sera feito de oficio nos
casos estabelecidos no artigo 9°, § 4° desta lei, devendo 0 sujeito passivo ser
notificado do lancamento atraves da entrega da notificacao-recibo, pessoalmente
ou pelo correio, no proprio local do imovel ou no local por ele indicado.

§ 1.° Para todos os efeitos de direito, presume-se
feita a notificacao do lancarnento, e regularmente constituido 0 credito tributario
correspondente, 5 (cinco) dias apos a entrega das notificacoes-recibo nas
agencias postais.

§ 2.° A presuncao referida no paragrafo anterior e
relativa e podera ser ilidida pela comunicacao do nao-recebimento da
notificacao-recibo, protocolada pelo sujeito passivo junto ao DAAE. no prazo
maximo de 15 (quinze) dias da data de sua entrega nas agencias postais.

§ 3.° Na impossibilidade de entrega da notificacao­
recibo na forma prevista neste artigo, a notificacao do lancarnento far-se-a or
edital. , .
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§ 4.° 0 procedimento tributario relativo a
reclamacoes e recursos sera disciplinado em regulamento.

CAPiTULO IX
SAN<;:6ES E PROCEDIMENTOS

Art. 14. Antes do inicio do procedimento fiscal, a
falta de recolhimento ou 0 recolhimento a menor da Taxa de Preservacao e
Controle do Meio Ambiente - TPCMA nos prazos previstos em lei ou em
regulamento, irnplicara a incidencia de:

I - multa moratoria de 0,33% (trinta e tres centesimos por cento), por dia de
atraso, sobre 0 valor da Taxa, ate 0 limite de 20% (vinte por cento);

II - multa por omissao ou declaracao falsa ou incorreta na classificacao de UGR
nos seguintes valores:

a) 10 (dez) UFM (Unidade Fiscal do Municipio), para UOR residenciais;
b) 30 (trinta) UFM (Unidade Fiscal do Municipio), para UGR nao-residenciais;
c) 150 (cento e cinquenta) UFM (Unidade Fiscal do Municipio), para UOOR;

III - multa no dobro do valor do inciso anterior a cada reincidencia subseqiiente;

IV - juros moratorios de 1% (urn por cento) ao rnes, a partir do rnes imediato ao
do vencimento.

§ 1.° A multa a que se refere 0 inciso II sera
calculada a partir do primeiro dia subseqiiente ao do vencimento do prazo
previsto para 0 recolhimento da Taxa ate 0 dia em que ocorrer 0 efetivo
recolhimento.

§ 2.° A multa nao recolhida podera ser lancada de
oficio, conjunta ou isoladamente, no caso de nao-recolhimento das taxas com os
acrescirnos de que trata 0 "caput".

Art. 15. Iniciado 0 procedimento fiscal, a falta de
recolhimento ou 0 recolhimento a menor da taxa, nos prazos previstos em lei ou
regularnento, implicara a aplicacao, de oficio, dos seguintes acrescirnos:

I - multa de 30% (trinta por cento) do valor da taxa devida e nao paga, ou paga a
menor, nos prazos previstos em lei ou regulamento;

I/
\

III - multa no dobro do valor do inciso anterior a cada reincidencia subseq .ente.

II - juros moratorios de 1% (urn por cento) ao rnes, a partir do mes imediato ao
do vencimento;
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Art. 16. 0 credito tributario principal e a multa
serao corrigidos monetariamente, nos termos da legislacao propria.

Paragrafo unico. Ajuizada a divida, serao devidos
tambem as custas e os honorarios advocaticios, na forma da legislacao propria.

Art. 17. As infracoes as normas relativas as taxas
sujeitam 0 infrator as seguintes penalidades:

I - infracoes relativas a acao fiscal: multa de 5 (cinco) UFM (Unidade Fiscal do
Municipio) em funcao de embaraco a acao fiscal, recusa ou sonegacao de
informacao sobre a quantidade de residuos produzida por dia;

Art. 18. No concurso de infracoes, as penalidades
serao aplicadas conjuntarnente, uma para cada infracao, ainda que capituladas no
mesmo dispositivo legal.

Art. 19. Na reincidencia, a infracao sera punida
com 0 dobro da penalidade e, a cada reincidencia subsequente, aplicar-se-a
multa correspondente a reincidencia anterior, acrescida de 20% (vinte par cento)
sobre 0 seu valor.

Paragrafo unico. Entende-se por reincidencia a
nova infracao, violando a mesma norma tributaria cometida pelo mesmo
infrator, dentro do prazo de 5 (cinco) anos, contados da data em que se tamar
definitiva, administrativamente, a penalidade relativa a primeira infracao.

Art. 20. Se 0 autuado reconhecer a procedencia do
auto de infracao, efetuando 0 pagamento das importancias exigidas, dentro do
prazo para apresentacao de defesa, 0 valor das multas sera reduzido de 50%
(cinquenta por cento).

Art. 21. Se 0 autuado conformar-se com 0

despacho da autoridade administrativa que indeferir a defesa, no todo ou em
parte, e efetuar 0 pagamento das importancias exigidas, dentro do prazo para
interposicao de recurso, 0 valor das multas sera reduzido de 25% (vinte e cinco
por cento).

Art. 22. A competencia para fiscalizacao da
cobranca da Taxa de Preservacao e Controle do Meio Ambiente - TPCMA bern
como para a imposicao das sancoes delas decorrentes, cabera ao Departamento
Autonomo de agua e Esgoto de Araraquara.

\/') .
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§ 1.° Cabera ainda ao DAAE:

I - proceder ao lancamento e a fiscalizacao do pagamento do trib
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

II - proceder a fiscalizacao da correta classificacao dos contribuintes nas faixas e
tabelas correspondentes;

III - estabelecer os autos de infracao pertinentes em caso de violacao ao disposto
neste Capitulo;

IV - proceder a fiscalizacao "in loco" do respeito a correta classificacao dos
contribuintes nas faixas e tabelas correspondentes, verificando a efetiva geracao
de residuos dos contribuintes.

CAPiTULO X
FATOR DE CORRE<;:AO SOCIAL - "FATOR K"

Art. 23. Sera aplicado fator de correcao social para
a individualizacao do rateio entre as municipes-usuarios, levando em
consideracao a capacidade contributiva dos mesmos, as diferencas especificas de
custo do servico para a tratarnento e disposicao final do residua solido produzido
pelos mesmos e a intcgracao dos municipes-usuarios as politicas publicas
relacionadas a limpeza urbana.

§ /.0 0 "fator k'' sera aplicado na individualizacao
do rateio entre as contribuintes da Taxa de Preservacao e Controle do Meio
Ambiente - TPCMA.

§ 2.° A aplicacao do "fator k" observara as
diferencas especificas de custo do servico e integracao dos municipes-usuarios
as politicas publicas relacionadas a limpeza urbana e dcpendera:

I - de requerimento anual do interessado ao DAAE;

II - da comprovacao, pelo interessado, de que preenche as condicoes objetivas e
subjetivas estabelecidas para a concessao do beneficia previstas nesta lei e em
regularnento.

§ 3.° 0 valor individual da TPCMA sera calculado
pela multiplicacao do valor-base da TPCMA pelo fator de correcao social K, de
acordo com a seguinte formula:
TPCMA(i) = TPCMA(b) x K,
Onde:
TPCMA(i) = valor individual da TPCMA
TPCMA(b) = valor-base da TPCMA
K = fator de correcao social.

Art. 24. 0 fator de correcao social variara de 025
a 1,25 e sera aplicado nas hipoteses abaixo:

I - aos contribuintes que incluirem sua Unidade Geradora de Residuos So idos"j
Domiciliares residenciais au predominantemente residenciais nos progra as
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sociais de triagem de materiais reciclaveis e nos de coleta seletiva de residuos
s6lidos domiciliares ou em outros programas de mesma natureza, criados pela
iniciativa privada ou publica, cadastrados junto a Prefeitura Municipal, con forme
dispuser a lei ou regulamento, 0 fator sera equivalente a 0,75 (zero virgula
setenta e cinco);

II - as escolas publicas estaduais e particulares que, cumulativamente, inclutrem
sua Unidade Geradora de Residuos S6lidos Domiciliares nos programas
cadastrados junto a Prefeitura Municipal ou DAAE, de educacao ambiental
voltada ao correto manejo dos residuos s61idos domiciliares, ao incentivo da
coleta seletiva e a minimizacao dos residuos s61idos domiciliares, e
irnplantarem, em seus estahelecimentos, Pontos de Entrega Voluntaria - P.E.V.
nao abertos a comunidade no entomo das escolas, 0 fator sera equivalente a 0,75
(zero virgula setenta e cinco);

III - as escolas publicas estaduais e particulares que, cumulativamente, incluirem
sua Unidade Geradora de Residuos S6lidos Domiciliares nos prograrnas,
cadastrados junto a Prefeitura Municipal, de educacao ambiental voltada ao
correto manejo dos residuos s61idos domiciliares, ao incentivo da coleta seletiva
e a minirnizacao dos residues s61idos dorniciliares, e irnplantarern, em seus
estabelecimentos, Pontos de Entrega Voluntaria - P.E.V. abertos a comunidade
no entomo das escolas, 0 fator sera equivalente a 0,50 (zero virgula cinquenta);

IV aos municipes-usuarios aposentados, pensionistas, portadores de
necessidades especiais ou beneficiarios de renda mensal vitalieia paga pelo
Instituto Nacional de Seguridade Social ou outro orgao de seguridade publica
municipal, estadual, distrital ou federal, que atenderem aos requisitos abaixo
enurnerados, sera utilizado 0 fator 0,25:

a) 0 im6vel devera ser de uso exclusivamente resideneial e utilizado como
moradia do municipe-usuario em sua totalidade;

b) 0 municipe-usuario devera ter renda mensal bruta igual ou inferior a 3 (tres)
salarios minimos a epoca do requerimento; \

VI - aos grandes geradores de residuos domiciliares sera aplicado fatoJ'"//" /~~
equivalente a 1,25 (um virgula vinte e cinco); / ~ /1:' ,J

'C/o "'

§ /.0 0 "fator K", nao incidira sobre a faixa de UGR-Especial da Taxa de
Preservacao e Controle do Meio Ambiente -TPCMA.

§ 2.° Nao sera admitida a aplicacao cumulativa das
diferentes hip6teses de fator de correcao social ("fator k") para a Taxa de
Preservacao e Controle do Meio Ambiente - TPCMA previstas neste artigo
prevalecendo quando for 0 caso a mais benefica ao contribuinte.

Art. 25. 0 "fator k" sera equivalente a 0,25 (zJo
virgula vinte e cinco), a partir do ano fiscal de 2006, para os contribuint a

\ )
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Taxa de Preservacao e Controle do Meio Ambiente - TPCMA cuja Unidade
Geradora de Residuos seja imovel residencial ou predominantemente residencial
com valor venal menor ou igual a R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Art. 26. Para os fins desta lei, 0 contribuinte que se
encontrar em situacao de inadimplencia relativa ao pagamento da
correspondente taxa nao fara jus ou perdera 0 direito a aplicacao do fator de
correcao social.

Paragrafo umco. Para efeito deste artigo,
considera-se inadimplente 0 contribuinte que, apos 30 (trinta) dias contados do
vencimento, nao houver pago a taxa.

Art. 27. A concessao do "fator K" previsto nesta
Lei nao exonera 0 beneficiario do cumprimento das obrigacoes acessorias a que
esta sujeito.

CAPiTULO XI
DAS DISPOSI<;:OES FINAlS

Art. 28. Os servicos divisiveis poderao ser
executados pelo Departamento Autonorno de Agua e Esgotos direta ou
indiretamente, na forma da Lei Federal n" 8.666, de 2 I de junho de 1993, ou
delegados aos particulares, em regime de concessao ou permissao.

Art. 29. A lei Municipal n° 6.082. de 07 de janeiro
de 2004, em seu art. 1°, alterada pela Lei 6.192 de 16 de setembro de 2004. art.
2° inciso I, a seguir respectivamente transcritos, que cria 0 Fundo Social do
Departamento Autonorno de Agua e Esgotos de Araraquara - DAAE. e da outras
providencias passa a vigorar com as seguintes alteracoes:

"Art. 1° - Fica criado, junto ao Departamento
Autonomo de Agua e Esgotos de Araraquara - DAAE, 0 fundo Social, cujo
objetivo e a quitacao dos debitos relativos as tarifas de fornecimento de agua
potavel e coleta, afastamento e tratamento de esgotos sanitarios, precos publicos
cobrados em virtude de Iigacoes novas de agua e esgoto e a Taxa de Preservacao
e Conservacao do Meio Ambiente - TPCMA -, de eonsumidores e contribuintes
que atendam aos seguintes requisitos:

I - Impossibilidade de quitacao do debito em razao de sua situacao economica e
financeira;

II - Sejam proprietarios, possuidores ou locatarios de urn unico imov
nele residam. //~.,

Art. 2° [...] (
... I
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1- Pelo produto da aplicacao de I% (urn por cento) sobre a arrecadacao mensa!
das tarifas de fomecimento de agua potavel e coleta, afastamento e tratamento de
esgotos sanitarios, assim sobre a TPCMA"

Art. 30. As entidades de assistencia social e
filantropica previstas na lei Municipal n? 2028, de 08 de janeiro de 1974. que
tenham como objeto social a prestacao de servicos especificos de saude,
gozaram de isencao na tarifa de residuos de services de saude, na proporcao dos
leitos destinados aos pacientes atendidos pelo Sistema Unico de Saude, tendo
como limite maximo da isencao a porcentagem de 70% do valor da tarifa.

Art. 31. 0 produto equivalente a 1% (urn por
cento) do percentual arrecadado com a presente taxa, devera ser destinada a
custear os encargos advindos da educacao ambiental a ser promovida dentro do
municipio de Araraquara.

Art. 32. A disponibilizacao da coleta se1etiva
devera estar universalizada no Municipio de Araraquara antes que a presente lei
produza seus efeitos.

Art. 33. A presente Lei devera ser regulamentada
pelo CONDEMA - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE, ampliado por representantes da Associacao Comercial e Industrial
de Araraquara e do Sindicato do Comercio Varejista de Araraquara, ate 0 dia 31
(trinta e urn) de maio de 2007.

Art. 34. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao e os seus efeitos, a partir 10 (primeiro) de julho de 2007.

Art. 35. Revogam-se as disposicoes em contrario.

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias
do mes de dezembro do ano de 20 (dois mil e seis).

EDSON ANT.nl",:;""n. umwuO DA SILVA
Pre 'pal I



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

!
Publicada na Secretaria Municipal de Govern na data supra.
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//.--- /

. "",-I

ROD'£GOC6TI~GI
Secretario de Governo lnterino

Arquivada em livro proprio n° 01/2006. - ("PC'").

.Publicada no Jamal lacal "OImpareial". de te~-feira. 19/d..embra/06 - Exemplar nO 19.596.
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Departamento Aut6nomo de Agua e Esgotos Gerencia de operacoes Sistema Residuos Solidos
Taxa de Preservacao e Controle do Meio Ambiente TPCMA - Declaracao do Contribuinte

( ) PROPRIETARIO

( ) USUARIO

NOME:

ENDERECO:

CEP:

IDENTIFICACAo DO DECLARANTE n" contnoutnte

( ) COMPROMISSARIO/POSSUIDOR

( ) Procurador

RG -4
CPF/CNPJ
TELEFONE-----------l

ASSINATURA DO DECLARANTE

DECLARACAO DE QUANTIDADE DE RESIDUOS PRODUZIDOS

TPCMA ( ) RESIDENClAl DOMICIUAR

( ) NAD RESIDENCIAL RES1DENClAl NAo RESIDENCIAL

VERIFICAR NA TABELA AD LADO 0 c60lGO DAS FAIXAS DE ESPECIAL ATE 10 LIDIA

GERACAo DE RESiDUOS E PREENCHER AS L1NHAS ABAIXO, VGR 1 >DE 10 A 20l/DIA VGR 1 ATE 30 LIDIA

JUSTIFICANDO NOCAMPO OBSERVAcOES UGR2 >DE 20 A 30l/01A VGR 2 >DE 30 A 60 LIDIA

COOIGD ATVAL: VGR 3 >DE 30 A 60 UOIA VGR 3 >DE 60 A 100 LIDIA

COOIGDPRETENDIDO· UGR4 ;> 60 LIDIA UGR4 > 100 A 200 lIDIA

UGGR ;> 200 LIDIA

DECLARACAO DE NAO INCIDENCIA DA TAXA

) DECLARO QUE NAG HA PRESTACAO POTENCIAL DOS SERVICOS NO IMOVEL ACIMA IDENTIFICADO

) (SOMENTE TPCMA) DECLARO QUE 0 VOLUME GERADQ SUPERA as DO ART._ DA LEI N° -JUSTIFICAR NO CAMPO OBSERVACAo

( ) DECLARO QUE 0 IM6VEL ACIMA IDENTIFICADO ESTA SITUADO EM LOCAL DE DIFiclL ACESSO, NOS TERMOS DO ART DA LEI NO

DECLARACAO DE USUARIO REAL DOS SERVICOS PARA FIXACAO DA RESPONSABILIDADE PELO PAGAMENTD DA TPCMA

DECLARO QUE 0 USUARIO REAL DOS SERVICOS Eo:

NOME: R.G

ENDERECO: CPF/CNPJ

CEP: TELEFONE

ASSINATURA DO DECLARANTE

A RESPONSABILIDADE PELO PAGAMENTO DA TAXA SERA EXCLUSIVA DA PESSOA FislCA OU JURiDICA

INSCRITA NO CADASTRO IMOBILIARIO FISCAL DO MUNiCipIO, ENOUANTO NAO EFETUADA A FIXAcAo DA NOVA RESPONSA

BILIDADE TRIBUTARIA. MESMO APbs ESSA FIXACAo. A PESSOA INSCRITA NO CADASTRO IMOBILIARIO FISCAL CONTINUARA

A RESPONDER PELO PAGAMENTO DA TAXA SUBSIDIARIAMENTE AO USUARIO INDICADO

OBSERVACOES

DOCUMENTOS ANEXADOS (C6PIAS): RECEPCAO E CONFER~NCIA

( ) NOTIFICAcAD DATPCMA

( ) DOCUMENTOS DE IDENTIFICACAo (RG E CPF) DO PROPR1ETARI0/COMPROMIssARI0/POSSUIDOR

( ) DOCUMENTOS DEIDENTIFICAcAO (RG E CPF) DO USUARIO

( ) DOCUMENTO DEAOUIS1cAD DOIMOVEL (ESCRITURA,CONTRATO,ETC.) SE0 NOME DOPROPRIETA

R10/COMPROMIssARIO/POSSUIDOR DIFERE DO CADASTRO

( ) DOCUMENTO DE REPRESENTACAO LEGAL, CONTRATO SOCIAL, ESTATUTO (SE PESSOA JURIDICAl

( ) PROCURACAO (INSTRUMENTO PUBLICO OU lNSTRUMENTO PARTICULAR COM FIRMA RECONHECIDA

( ) OUTROS DOCUMENTOS (DISCRIMINAR NOCAMPO OBSERVACOES DATACARIMBQASSINATURA FUNCDAAE

De artamento AutonDmo de A ua e Es otos Gerencia de 0 era 6es Sistema Residuos S6lidos

Taxa para presrvacao c controle do meio arnbiente numerodo ccntribuinte que consta no

Dectaracao do Contribuinte - TPCMA camedo IPTU

COMPROVANTE DE ENTREGA DATA,CARIMBO ASSINATURA FUNC DAAE


